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3.5.1 Charakteristika povinnosti mlčenlivosti advokáta ...................................... 44
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6.1 Splnění (poskytnutí právních služeb) ............................................................. 92

6.2 Výpověď ......................................................................................................... 93
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Úvod

V předložené práci se zabývám vzájemným vztahem advokáta a klienta při

poskytování právních služeb a specifiky, kterými tento právní vztah vyznačuje. Téma,

které jsem si zvolil, není nové, nicméně, jedná se o téma aktuální, a to především

s ohledem na výjimečnou a nezastupitelnou úlohu advokátů při poskytování právních

služeb a tudíž při prosazování práva na právní pomoc, a rovněž s ohledem na aktuální

vývoj judikatury a právní úpravy v oblasti výkonu advokacie. Téma může být aktuální

také z pohledu stále vzrůstajícího počtu advokátů, kdy za posledních 10 let vzrostl

celkový počet aktivních advokátů o více než 3000, což představuje nárůst celkového

počtu advokátů o téměř 35 %.1

S žádostí od právní pomoc se klienti na advokáta obracejí v mnoha životních

situacích, přičemž úkolem advokáta jako odborníka je, aby klientům požadované právní

služby kvalitním a kvalifikovaným způsobem poskytnul. Realizace tohoto úkolu je

spojena s řadou povinností a práv nejenom advokáta, ale také klienta. Přitom je nutné vzít

v potaz, že vztah advokáta a klienta, v rámci kterého dochází k poskytování právních

služeb, není vztahem ryze ekonomickým, ale je ovlivněn také řadou osobních, etickým a

dalších aspektů.

Cílem této práce je komplexně charakterizovat a interpretovat právní vztah mezi

a advokátem a klientem včetně práv a povinností, které advokát a klient v rámci tohoto

právního vztahu vůči sobě mají, a v návaznosti na to poukázat na nejpodstatnější

souvislosti, aspekty a specifika takového vztahu, a to rovněž v kontextu soudní judikatury

a kárných rozhodnutí České advokátní komory.

Tato práce se skládá z šesti částí. V první částí vymezím základní pojmy, jež jsou

pro účely této práce stěžejní. Budu se zabývat také předpoklady pro výkon advokacie a

povolenými formami výkonu advokacie. Následně se zaměřím na jednotlivé způsoby

1 Tyto údaje jsou podloženy statistickým přehledem poskytnutým ze strany České advokátní komory, který

tvoří přílohu č. 1 této práce.
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vzniku právního vztahu mezi advokátem a klientem a poukáži na jejich specifika. V této

souvislosti bude diskutována rovněž problematika předsmluvních povinností advokáta.

Stěžejní součástí této práce je část třetí, jež se věnuje rozboru konkrétních práv a

povinností advokáta a klienta s cílem podat ucelený výklad této problematiky. V rámci

této části bude dotčeny také advokátní etika a povinnosti advokáta vůči jiným subjektům

než je klient, ať už jsou to ostatní soudy a jiné orgány veřejné moci a další advokáti.

Advokát kromě poskytování právních služeb vykonává také další činnosti, jež s

poskytováním právních služeb souvisí a mnohdy na poskytování právních služeb

navazují. Těmto činnostem, konktrétně prováděním advokátních úschov a správou cizího

majetku, se budu věnovat v části čtvrté části. Zajímavou je také problematika

odpovědnosti advokáta, na kterou se zaměřuj část pátá této práce. Tato práce je zakončena

částí šestou, ve které je rozebrána problematika zániku právního vztahu mezi advokátem

a klientem včetně povinnosti advokáta s tím souvisejících.
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1 Vymezení pojmů

1.1 Výkon advokacie, poskytování právních služby a

právní pomoc

Pojmy výkon advokacie a poskytování právních služeb jsou vymezeny hned

v úvodních ustanoveních zákona o advokacii. Tyto pojmy od sebe zákon o advokacii

důsledně odlišuje. Dle ustanovení § 1 odst. 1 ZoA se výkonem advokacie rozumí

poskytování právních služeb advokáty. V této souvislosti Nejvyšší správní soud ve svém

rozsudku dovodil, že: „Skutečnost, že zákonodárce důsledně rozlišil v zákoně o advokacii

pojmy „poskytování právních služeb“ a „výkon advokacie“, vede k logickému závěru, že

tam, kde použil pojem „výkon advokacie“, měl na mysli veškeré úkony, které advokát činí

v souvislosti s výkonem nezávislého povolání advokáta, tedy i ty, k nimž je povinován či

které učiní v souvislosti s poskytováním právní služby na základě uzavřené smlouvy, a to

i poté, co je zastupování klienta ukončeno, přičemž je činí nikoliv jako občan, ale jako

advokát při výkonu svého povolání, tedy při výkonu advokacie.“ 2 Výkon advokacie je

tedy pojmem, který je obsahově širší než je poskytování právních služeb, kdy výkonem

advokacie se rozumí nejenom poskytování právních služeb, ale také další činnosti

upravené v zákoně o advokacii a na něho navazujících právních a stavovských

předpisech.

Naproti tomu poskytováním právních služeb se dle ustanovení § 1 odst. 2 ZoA

rozumí zastupování v řízení před soudy a jinými orgány, obhajoba v trestních věcech,

udělování právních porad, sepisování listin, zpracovávání právních rozborů a další formy

právní pomoci, jsou-li vykonávány soustavně a za úplatu. Právními službami jsou tedy

2 Rozsudek Nejvyššího správního soudu ze dne 31. května 2004, sp. zn. 5 As 34/2003
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činnosti demonstrativně vyjmenované ve výše uvedeném ustanovení, pokud jsou zároveň

současně splněny dva definiční znaky právních služeb – soustavnost a úplatnost.3

Jak dále vyplývá z ustanovení § 1 odst. 2 ZoA, pojem právní pomoc je obsahově

užším pojmem než je pojem právní služba. Právní pomocí se má na myslí jedna z forem

poskytování právní služeb.4

1.2 Advokát

Podle ustanovení § 2 odst. 1 ZoA mohou právní služby na území České republiky

poskytovat jen advokáti a evropští advokáti. Částečnou výjimku z privilegia advokátů

poskytovat právní služby představují profese uvedené v ustanovení § 2 odst. 2 ZoA. Tyto

profese, ať už jsou to notáři, soudní exekutoři, patentoví zástupci nebo daňoví poradci

však mohou poskytovat právní služby pouze v omezeném rozsahu dle zvláštních zákonů

a jejich oprávnění nejsou tak široká jako v případě advokátů. Úloha advokátní profese,

jejíž příslušníci mohou poskytovat právní služby ve všech věcech, je tak nezastupitelná.

Dle ustanovení § 4 ZoA je advokátem ten, kdo je zapsán v seznamu advokátů

vedeném Komorou. Tato definice vychází čistě z formálního základu, kdy jako jediný

definiční znak osoby advokáta uvádí jeho zápis do seznamu advokátů. Nicméně k tomu,

aby uchazeč mohl být vůbec zapsán do seznamu advokátů, musí kumulativně splnit celou

řádu podmínek stanovených zákonem o advokacii. Úplný výčet podmínek nezbytných

k zápisu uchazeče do seznamu advokátů obsahuje ustanovení § 5 a následujícího ZoA.

Uchazeč musí být plně svéprávný, musí mít vysokoškolské právnické vzdělání

v magisterském studijním programu na vysoké škole v České republice, popř.

rovnocenné vzdělání získané na vysoké škole v zahraničí, musí alespoň po dobu tří let

vykonávat právní praxi jako advokátní koncipient, musí být bezúhonný, nesmí mu být

3 SVEJKOVSKÝ, Jaroslav. In: SVEJKOVSKÝ, Jaroslav, VYCHOPEŇ, Martin, KRYM, Ladislav,

PEJCHAL, Aleš a kol. Zákon o advokacii: komentář. 1. vydání. Praha: C. H. Beck, 2012. Beckova edice

komentované zákony, str. 21 až 23.

4 SVEJKOVSKY, Jaroslav, MACKOVÁ, Alena, VYCHOPEŇ, Martin a kol. Advokátní právo. 1. vydání.

Praha: C.H. Beck, 2017. Praktická knihovna, str. 136.
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kárným opatřením uloženo vyškrtnutí ze seznamu advokátů, ledaže by takové kárné

opatření bylo zahlazeno, nesmí být ze seznamu advokátů vyškrtnut z důvodu

pravomocného prohlášení konkursu (dle § 7b odst. 1 písm. e) nebo f) ZoA), ledaže by od

takového vyškrtnutí uplynulo 5 let a insolvenční řízení bylo pravomocně skončeno, nesmí

být v pracovním nebo služební poměru (s výjimkou vyjmenovaných pracovních poměrů)

ani nesmí vykonávat jinou činnost neslučitelnou s výkonem advokacie5, musí složit


[…]


jeho řešení (insolvenční zákon)

LegV usnesení představenstva Komory č. 2/2008

Věstníku ze dne 11. září 2008, kterým se stanoví

podrobnosti o povinnostech advokátů a postupu

kontrolní rady České advokátní komory ve

vztahu k zákonu o některých opatřeních proti

legalizaci výnosů z trestné činnosti a

financování terorismu
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České republiky, ve znění pozdějších předpisů

ObčZ, občanský zákoník zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve

znění pozdějších předpisů

OSŘ zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve

znění pozdějších předpisů

SŘS, soudní řád správní zákon č. 150/2002 Sb., soudní řád správní, ve

znění pozdějších předpisů

TrŘ, trestní řád zákon č. 141/1961 Sb., o trestním řízení

soudním (trestní řád), ve znění pozdějších

předpisů

TrZ, trestní zákoník zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, ve znění

pozdějších předpisů

zákon o dani z přidané hodnoty Zákon č. 235/2004 Sb., o dani z přidané hodnoty

zákon o obchodních korporacích zákon č. 90/2012 Sb., o obchodních

společnostech a družstvech (zákon o

obchodních korporacích), ve znění pozdějších

předpisů

zákon o ochraně spotřebitele zákon č. 634/1992 Sb., o ochraně spotřebitele,

ve znění pozdějších předpisů

zákoník práce zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění

pozdějších předpisů

ZoA, zákon o advokacii zákon č. 85/1996 Sb., o advokacii, ve znění

pozdějších předpisů

ZŘS zákon č. 292/2013 Sb., o zvláštních řízeních

soudních, ve znění pozdějších předpisů
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ŠÁMAL, Pavel a kol. Trestní zákoník: komentář. 2. vydání. Praha: C.H. Beck, 2012.
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Usnesení představenstva České advokátní komory č. 1/1997 Věstníku ze dne 31. října
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2006, kterým se stanoví postup při určování zástupce Komory při provádění prohlídek a

control
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dne 12. září 2006)

Seznamu soudní judikatury:

Nález Ústavního soudu ze dne 29. března 2012, sp. zn. I. ÚS 3923/11,

Nález Ústavního soudu ze dne 10. září 2014, sp.zn. I. ÚS 3859/13

Nález Ústavního soudu ze dne 19. prosince 2017, sp. zn. IV. ÚS 2688/15

Nález Ústavního soudu ze dne 21. ledna 1999, sp.zn. III.ÚS 486/98
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Abstrakt

Tato práce se zabývá problematikou vzájemného vztahu advokáta a klienta při

poskytování právních služeb a specifiky, kterými se tento právní vztah vyznačuje.

Hlavním cílem této práce je komplexně analyzovat a interpretovat právní vztah mezi

advokátem a klientem včetně práv a povinností, které advokát a klient v rámci tohoto

vztahu vůči sobě mají. A v návaznosti na to poukázat na nejpodstatnější souvislosti,

aspekty a specifika takového vztahu, a to rovněž v kontextu soudní judikatury a kárných

rozhodnutí České advokátní komory.

Tato práce se skládá z šesti základních částí. V první části jsou vymezeny základní

pojmy, jež jsou pro účely této práce stěžejní. Dále jsou také rozebrány předpoklady pro

výkon advokacie a povolené formy výkonu advokacie. Druhá část se věnuje jednotlivým

způsobům vzniku právního vztahu mezi advokátem a klientem a s tím související

předsmluvní povinností advokáta odmítnout poskytování právních služeb.

Stěžejní součástí této práce je část třetí, jež je zaměřena na rozbor konkrétních

práv a povinností advokáta a klienta a na vymezení konkrétních podrobností. V rámci

této části je rovněž vymezena jednak advokátní etika, jednak povinnosti advokáta vůči

jiným subjektům než je klient, ať už jsou to soudy a jiné orgány veřejné moci a ostatní

advokáti. Část čtvrtá se věnuje dalším činnostem, které advokáti vykonávají a které

souvisí s poskytováním právních služeb, a které na poskytování právních služeb mnohdy

navazují, konkrétně provádění advokátních úschov a správa majetku klienta. Část pátá je

zaměřena na problematiku odpovědnosti advokáta. Tato práce je zakončena částí šestou,

která se zabývá různými způsoby zániku právního vztahu mezi advokátem a klientem a

s tím souvisejícími povinnostmi advokáta.
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Abstract

This thesis deals with the problematics of the mutual relationship between

a lawyer and client during the provision of legal services and specifics that characterize

this legal relationship. The main objective of this thesis is to comprehensively analyse

and interpret the legal relationship between a lawyer and client including rights and

obligations they have between themselves within this relationship, and consequently to

point out the most important contexts, aspects and specifics of such a relationship, also

in the context of judicial case law and disciplinary decisions of the Czech Bar

Association.

This thesis consists of six basic parts. The first part characterizes the basic

concepts that are essential for the purposes of this thesis. Requirements for practicing

the legal profession and the permitted forms of practicing the legal profession are also

further discussed. The second part deals with particular ways of a foundation of the legal

relationship between a lawyer and client and with the related lawyer’s pre-contractual

obligation to refuse to provide legal services.

The key part of this thesis is the part three which is focused on analysing specific

rights and obligations of lawyer and client and identifying specific details. This part also

characterizes both rules of professional ethics and lawyer’s obligations towards entities

other than a client, be it other courts and other public authorities and other lawyers.

The fourth part deals with other activities that lawyer perform and which are related to

the provision of legal services and which often follow the provision of legal services,

specifically escrows and administration of clients’ property. The fifth part is focused on

the problematics of lawyer’s liability. This thesis is then completed by the sixth part

which deals with various ways of termination of the legal relationship between a lawyer

and client and with related lawyer’s obligations.
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