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OPONENTSKÝ POSUDEK (RIGORÓZNÍ PRÁCE)

Jméno rigorózanta: Mgr. Tomáš Kotula

Téma práce: Vzájemný vztah advokáta a klienta při poskytování právních
služeb

Rozsah práce: 100 stran vlastního textu (dle prohlášení autora 206 461 znaků
včetně mezer, tj. 114,70 NS)

Datum odevzdání
práce:

30. dubna 2019 (tištěná i elektronická verze)

1. Aktuálnost (novost) tématu

Hodnocení aktuálnosti tématu je nutno rozčlenit do dvou rovin. Problematiku
vzájemného vztahu advokáta a jeho klienta při poskytování právních služeb lze
považovat za tradiční téma české procesualistiky, které ovšem samo o sobě nebývá
považováno za „klasické“ či „velké“ téma české civilistiky. O to zajímavější poznatky však
může detailní pojednání, které se bude zabývat specifiky, kterými se tento právní vztah
vyznačuje, přinést. Výjimečná a nezastupitelná role advokátů při poskytování právních
služeb a tedy při prosazování práva na právní pomoc podtrhuje originalitu práce, která
skýtá potenciál vnést do současného diskurzu (např. o problematice odměny advokáta
v tzv. bagatelních sporech apod.) nové, originální poznatky. Volbu tématu považuji
rovněž za aktuální, vzhledem k tomu, že diskuse nad novou podobou budoucího
civilního řízení dostala při zveřejnění věcného záměru civilního řádu soudního
konkrétnější východiska. Pokud jde o zastoupení advokátem, netřeba připomínat, že
koncepční změna navrhovaná v nové právní úpravě (povinné zastoupení advokátem již
před soudem prvního stupně od určité hodnoty sporu) patří k tématům, kterým bude
široká veřejnost odborná i laická věnovat značnou pozornost.
Oponentské hodnocení: Výběr tématu hodnotím na základě výše uvedeného
kladně. Zpracování tohoto tématu je schopno osvědčit, zda si rigorózant osvojil
teoretické poznatky založené na soudobém stavu vědeckého poznání, výzkumu a vývoje
a zda je schopen jejich náležité aplikace v samostatné tvůrčí činnosti.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a

použité metody

Již z výše uvedeného vyplývá, že zpracování zvoleného tématu kladlo na
autora určité nároky, a to nejen po stránce vstupních informací. Z pozitivistického
hlediska lze uzavřít, že bylo využito veškerých relevantních právních předpisů, které se
zvolené problematiky týkají anebo s ní bezprostředně souvisejí. Rigorózant, zjevně ve
snaze zpracovat dané téma komplexně, musel vyhledat k danému tématu odbornou
literaturu. Zvolené téma nebylo zatím uceleně monograficky zpracováno, což
samozřejmě zvyšuje náročnost na úspěšné zpracování tématu a zároveň kladný přínos
autorovy práce. Úspěšné zvládnutí tématu si však nelze představit bez práce
s relevantní judikaturou, kterou musí autor ve světle cíle své práce kriticky hodnotit. To
rovněž zvyšuje náročnost na úspěšné zvládnutí tématu. Teoretická koncepce práce
spočívá zejména v obecných interpretačních metodách jako deskripce, analýza a
syntéza.
Oponentské hodnocení: Náročnost zvládnutí těchto teoretických otázek,
jakož i prokázání praktických znalostí, při čemž lze čerpat ze standardní odborné
literatury, a to jak zejména komentářové, tak časopisecké, odpovídá požadavkům, které
jsou kladeny na práce tohoto druhu.

2

3. Formální a systematické členění práce

Po formální stránce je práce rozdělena vedle úvodu a závěru do šesti kapitol,
které jsou členěny na kratší podkapitoly a části. Obsahová náplň kapitol odpovídá jejich
názvu. Součástí práce je dále seznam zkratek, seznam použitých zdrojů, jedna příloha
a abstrakt včetně názvu práce a klíčových slov (vše v českém a anglickém jazyce).
Autor v zásadě volí osvědčený postup od obecného k dílčímu, kdy se nejprve
zaměřil na vymezení základních pojmů s problematikou souvisejících (kapitola 1.) a dále
na vznik právního vztahu mezi advokátem a jeho klientem (kapitola 2.) Za těžiště
hodnocené práce je pak možné považovat kapitolu třetí, kde rigorózant podrobně
rozebral konkrétní práva a povinnosti advokáta a klienta. Vhodným doplňkem práce je
pak kapitola čtvrtá věnovaná jiným činnostem advokáta. V kapitole páté pak autor popsal
odpovědnost advokáta a v kapitole šesté řešil problematiku zániku právního vztahu mezi
advokátem a klientem. Jednotlivé kapitoly se dělí na menší celky. Jejich analýza
z pohledu systematického a formálního by byla nad rámec tohoto posudku. V obecnosti
však lze konstatovat, že také toto dílčí členění je zvoleno vhodně. To rovněž dokládá
schopnost autora vystavět systematiku práce logicky.
Oponentské hodnocení: Systematika práce i formální členění odpovídá
zvolenému tématu (i cílům, srov. dále), které si autor vytyčil a zároveň odpovídá
požadavkům, které jsou kladeny na práce tohoto druhu.

4. Vyjádření k práci

Obecně lze konstatovat, že autor předložil práci, která – vzhledem ke snaze
promítnout vzájemný vztah advokáta a klienta při poskytování právních služeb a specifik,
kterými se tento právní vztah vyznačuje – je čtivá a v níž jsou popisné pasáže (jimž se
nelze v případě tohoto tématu zcela vyhnout) vyváženy čtenářsky zajímavými částmi,
v nichž autor prezentuje své vlastní postoje. V úvodu práce rigorózant formuluje cíl
práce, a to: „komplexně charakterizovat a interpretovat právní vztah mezi advokátem a
klientem včetně práv a povinností, které advokát a klient v rámci tohoto právního vztahu
vůči sobě mají, a v návaznosti na to poukázat na nejpodstatnější souvislosti, aspekty a
specifika takového vztahu, a to rovněž v kontextu soudní judikatury a kárných rozhodnutí
České advokátní komory.“
Zvolené téma autor zpracoval podrobně. Na prvním místě je třeba uvést, že
rigorózant prokázal schopnost orientace v relevantní judikatuře i v práci s ní, a to nejen
v případě judikatury soudní, ale i kárné. Jak již bylo uvedeno výše, dané téma nelze bez
řádné práce s judikaturou úspěšně zpracovat. Kladně dále hodnotím celé těžiště práce,
které se zabývá aktuálními problémy v rámci tématu, které autor zpracovává. Jednak
kladně hodnotím již samotnou identifikaci těchto dílčích témat (práv a povinností
advokáta a klienta), jednak hloubku jejich zpracování (ta je ostatně patrná již z toho, že
celá práce obsahuje značný počet poznámek pod čarou – celkem 128). Kladně rovněž
hodnotím, že autor na různých místech práce vyjadřuje své vlastní názory (např. na s.
23, 35, 57, 62, 71, 75 a v rámci závěru).
K práci lze však uvést také některé výhrady. Předně je třeba upozornit, že
v rámci rigorózní práce má uchazeč prokázat také schopnost práce s relevantními
zahraničními zdroji, zejm. literaturou. V daném případě se tak nestalo, v práci není se
zahraničními zdroji pracováno vůbec. Absence práce se zahraničními zdroji je sice
nedostatkem, nicméně v kontextu daného tématu jej nelze hodnotit tak, že by zcela
zásadním způsobem snižoval kvalitu jinak zdařilé práce jako celku. Dále je třeba
upozornit, že autor se věnoval pouze problematice vyškrtnutí, nikoli pozastavení výkonu
advokacie (resp. se touto problematikou zabývá pouze v situaci advokáta
v insolvenčním řízení), která má rovněž vliv na oprávnění advokáta poskytovat právní
služby. Rovněž u kapitoly čtvrté, která se zabývá jinými činnostmi advokáta, postrádám
zmínku např. o problematice správce pozůstalosti, vykonavatele závěti apod.
Z formálních výtek lze upozornit na skutečnost, že autor necituje řádně novely
příslušných zákonů (např. na s. 12, 24, 39 aj.). Dále je třeba upozornit na jazykové vady,
příp. překlepy (např. na s. 1, 4 – v citaci pozn. pod čarou č. 4 a dále všude tam, kde na
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tento zdroj odkazuje, 5, 6, 17, 18, 19, 24, 34, 56, 58, 73, 74, 76, 82, 88, 89, 91, 92, 99
atd., tedy napříč celou prací), což bohužel dokládá, že rigorózant neprovedl řádnou
jazykovou korekturu textu.
Práci celkově hodnotím jako poměrně zdařilé zpracování tématu, a to
ohledně logické stavby, hloubky zpracování tématu i použitých právně-
hermeneutických metod. Domnívám se, že vytknuté nedostatky, z nichž
nejzávažnější je absence práce se zahraniční literaturou, nesnižují hodnotu jinak
dobře zpracované práce natolik, aby nebylo možno ji doporučit k obhajobě.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Cíl práce je uveden výše. Autor tento cíl splnil.

Samostatnost při zpracování
tématu včetně zhodnocení
práce z hlediska plagiátorství

Autor při zpracování zvoleného tématu prokázal
schopnost samostatné práce, a to jak pokud jde o
literaturu, tak judikaturu. Automatická kontrola
shod provedená systémem theses.cz generuje
dokument čítající 9990 stran, představující 407
dokumentů obsahujících shody. Míra shody však
v žádném dokumentu nepřesahuje 5%. Nakolik je
v lidských silách takto obsáhlý dokument
prostudovat, lze konstatovat, že nalezené shody se
týkají povětšinou názvů právních předpisů či citací
zákonných textů či citací judikatury, které logicky
musí být shodné. Na základě uvedeného dokumentu
tedy nelze učinit závěr o tom, že by uchazeč
nepostupoval při tvorbě práce lege artis.

Logická stavba práce Logická stavba práce je již zhodnocena výše a je
možno ji hodnotit jako zdařilou.

Práce se zdroji (využití
cizojazyčných zdrojů) včetně
citací

Autor pracuje s literaturou řádně a průběžně na ni
odkazuje. Seznam použité literatury je přehledný. Ze
seznamu vyplývá, že pracoval s cca patnácti
publikacemi ať už monografického či časopiseckého
charakteru (s ohledem na skutečnost, že neprováděl
srovnání se zahraniční právní úpravou, nepracoval
se zahraničními zdroji). Ke zdařilé práci s judikaturou
již výše. To je zcela dostačující vzhledem k
požadavkům kladeným na práce tohoto druhu.

Hloubka provedené analýzy
(ve vztahu k tématu)

Autor téma zvolené v názvu práce zpracoval co do
podrobnosti způsobem odpovídajícím požadavkům
na práce tohoto druhu. Lze tedy uzavřít, že autor
zvolené téma zpracoval a vyčerpal dostatečně.

Úprava práce (text, grafy,
tabulky)

Úprava práce je po formální stránce přehledná.
Velikost písma i jeho rozpal je standardní, počet
úhozů pravděpodobně odpovídá průměrné
normostraně. Práce obsahuje jednu přílohu –
statistický přehled – počet aktivních advokátů podle
způsobu výkonu advokacie v letech 2009 – 2018, na
kterou je ve vlastním textu práce odkazováno a která
vhodně dokládá autorovy dílčí závěry. Lze uzavřít,
že úprava odpovídá požadavkům kladeným na
práce tohoto druhu.

Jazyková a stylistická úroveň Jazyková a stylistická úroveň práce je na
průměrné úrovni, výtky uvedeny již výše.
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6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

6.1 Připomínky k práci jsou obsaženy již výše v textu.

6.2 V rámci ústní obhajoby doporučuji, aby se autor zabýval problematikou, kterou
ve své práci nezmínil, a to je zastupování v rodinněprávních sporech, resp. v řízeních
péče soudu o nezletilé, které považuji za specifické, neboť vedle vzájemného vztahu
advokáta a jeho klienta, jak ho rigorózant v práci popsal, se těchto řízení účastní nezletilé
dítě a je tedy snadné si představit, že dojde ke střetu zájmu klienta a nejlepšího zájmu
dítěte.

Doporučení/nedoporučení práce
k obhajobě

Závěrem lze konstatovat, že předložená
rigorózní práce, jak po stránce formální,
tak i obsahové, splňuje požadavky
kladené na rigorózní práce, tj. prokázat
schopnost k samostatné tvůrčí činnosti
a hlubší znalosti ze zpracovávané
tématiky, a proto doporučuji její přijetí
k ústní obhajobě.

V Praze dne 11. června 2019

_________________________
JUDr. Dita Frintová, Ph.D.
oponentka rigorózní práce